[image: G:\brasãofranca.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO
www.franca.sp.leg.br
	[image: C:\Users\paulohenrique\Documents\Logotipo oficial Câmara Municipal de Franca\JPG\VERTICAL\ORIGINAL.jpg]

Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca.

REQUERIMENTO Nº     /2025

Despacho
______________________
Sala das Sessões em,_______/_______/______.

_____________________________
PRESIDENTE

Considerando que, uma das atribuições da Câmara Municipal de Franca é legislar sobre as matérias de competência do Município, especialmente no que se refere, a assuntos de interesse local, inclusive suplementando a legislação federal e a estadual, conforme preconiza o artigo 15, inciso I da Lei Orgânica Municipal.
Considerando que, dentre outras funções, os Vereadores também são responsáveis pela fiscalização das ações tomadas pelo poder executivo, cabendo-lhes a responsabilidade de acompanhar a Administração Municipal, principalmente no tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicação e gestão do erário, bem como propor benfeitorias, obras e serviços para o bem-estar social da população em geral.
Diante dos fatos e argumentos expostos, Eu, Carlinho Petrópolis Farmácia, REQUEIRO, na forma regimental ouvida as considerações do Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Alexandre Augusto Ferreira, Prefeito Municipal de Franca, para que Vossa Excelência informe a esta casa de leis, informações detalhadas:
1. [bookmark: _GoBack]Sobre a existência de convênio ou parceria do município de Franca com a União para o atendimento e implementação da lei Federal nº 11.888, de 24 de dezembro de 2008, que assegura ás famílias de baixa renda assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse social?
2. Em caso negativo, requer as medida necessárias para viabilizar a implementação?

Câmara municipal de Franca, em 27 de janeiro de 2025.

  ____________________________
Carlinho Petrópolis Farmácia
Vereador

[image: ]

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555
camara@franca.sp.leg.br
	1

image1.jpg

image2.jpeg

image3.jpeg
FRANCA